
Hotărârea nr. 5 din 29 iunie 2017 Pagină 1 
 

 
                                                                                                                                     

        
          
 
 
    
 
 
 
    

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 5 
din data de 29 iunie 2017 

 
Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa de Plen din data de 29 iunie 2017, 

în conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate cu 
prevederile art. 213, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul privind organizarea și funcționarea 
Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic. (Anexa 1 – 
Regulamentul privind organizarea și funcționarea Departamentului pentru 
Pregătirea Personalului Didactic). 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare și desfășurare a 
examenelor de absolvire a programelor de formare psihopedagogică nivel I și nivel 
II la Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic. (Anexa 2 –  
Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de absolvire a 
programelor de formare psihopedagogică nivel I și nivel II la Departamentul pentru 
Pregătirea Personalului Didactic). 

Art. 3. Se aprobă Metodologia proprie de organizare a programelor de 
formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia 
didactică, desfășurate de Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic 
din cadrul Universității din Craiova. (Anexa 3 - Metodologia proprie de organizare 
a programelor de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor 
pentru profesia didactică, desfășurate de Departamentul pentru Pregătirea 
Personalului Didactic din cadrul Universității din Craiova). 

Art. 4. Se aprobă Metodologia de admitere la Programul de formare 
psihopedagogică în vederea certificării pentru profesia didactică. (Anexa 4 – 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE  

Universitatea din Craiova 
 

70 de ani 

Tradiție, Performanță, Viziune 
 

SENATUL UNIVERSITAR 
Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 

secretariatsenat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


Hotărârea nr. 5 din 29 iunie 2017 Pagină 2 
 

Metodologia de admitere la Programul de formare psihopedagogică în vederea 
certificării pentru profesia didactică). 

Art. 5. Se aprobă încheierea unui Acord academic de cooperare între 
Trakya University (Edirne, Turcia) și Universitatea din Craiova. (Anexa 5 – Extras 
C.A. din 07.06.2017). 

Art. 6. Se aprobă încheierea unui Acord academic de cooperare între 
University of Opole (Opole, Polonia) și Universitatea din Craiova. (Anexa 6 – 
Extras C.A. 07.06.2017). 

Art. 7. Se aprobă propunerea Facultății de Mecanică de acordare a 
titlului academic de Doctor Honoris Causa al Universității din Craiova domnului 
prof. univ. dr. ing. Gigel PARASCHIV. (Anexa 7 – Extras C.A. din 07.06.2017). 

Art. 8. Se aprobă  propunerea Facultății de Drept de acordare a titlului 
academic de Doctor Honoris Causa al Universității din Craiova domnului prof. 
univ. dr. Tudorel TOADER. (Anexa 8 – Extras C.A. din 07.06.2017, adresa nr. 
399/06.06.2017 – Facultatea de Drept). 

Art. 9. Se aprobă propunerea Facultății de Horticultură de acordare a 
titlului academic de Doctor Honoris Causa al Universității din Craiova domnului 
prof. univ. dr. ing. Sorin Mihai CÎMPEANU. (Anexa 9 – Extras C.A. din 
21.06.2017, adresă – Facultatea de Horticultură). 

Art. 10. Se aprobă acordarea titlului de Profesor emerit al Universității 
din Craiova domnului prof. univ. dr. ing. Dan Dumitru ILINCIOIU, la propunerea 
Facultății de Mecanică. (Anexa 10 – Adresa nr. 304/26.06.2017 – Facultatea de 
Mecanică). 

Art. 11. Se aprobă acordarea titlului de Profesor emerit al Universității 
din Craiova domnului prof. univ. dr. ing. Mihail Constantin MANGRA, la 
propunerea Facultății de Mecanică. (Anexa 11 – Adresa nr. 304/26.06.2017 – 
Facultatea de Mecanică). 

Art. 12. Se aprobă acordarea titlului de Profesor emerit al Universității 
din Craiova domnului prof. univ. dr. ing. Sever ȘONTEA, la propunerea Facultății 
de Mecanică. (Anexa 12 – Adresa nr. 304/26.06.2017 – Facultatea de Mecanică). 

Art. 13. Se aprobă solicitarea Facultății de Științe pentru numirea unui 
cercetător asociat onorific al Universității din Craiova, cercetător științific gr. I 
Adrian Ștefan CÂRSTEA, de la Institutul de Fizică și Inginerie Nucleară „Horia 
Hulubei”. (Anexa 13 – Extras C.A. din 14.06.2017). 

Art. 14. Se aprobă dosarul de autoevaluare a programului de studii 
universitare de licență Geografia turismului, învățământ cu frecvență (IF), de la 



Hotărârea nr. 5 din 29 iunie 2017 Pagină 3 
 

Facultatea de Științe, Departamentul de Geografie, în vederea obținerii acreditării. 
(Anexa 14 – Extras C.A. din 14.06.2017, adresa nr. 3881/27.06.2017 – Prorectorat 
Programe de Studii și Asigurarea Calității, referat D.M.C.). 

Art. 15. Se aprobă solicitarea Facultății de Științe pentru înființarea unui 
program postuniversitar de  formare și dezvoltare profesională continuă, Analize 
fizico-chimice în domeniul protecției mediului, 120 ore, 14 ECTS (30 cursanți) și 
taxele aferente: 

 taxa de înscriere/cursant – 100 lei; 
 taxa de înmatriculare/cursant – 150 lei; 
 taxa de școlarizare/cursant – 750 lei. 

(Anexa 15 – Extras C.A. din 14.06.2017). 

Art. 16. Se aprobă tarifele de cazare în căminele studențești nr. 3, 6 și 7, 
pentru diverse activități desfășurate în cadrul Universității din Craiova (examene 
pentru grade didactice, școli de vară, etc.), astfel: 

  55 lei/loc/zi - cazare în regim single; 
 65 lei/cameră/zi - cazare 2 persoane. 

(Anexa 16 – Extras C.A. din 14.06.2017). 

Art. 17. Se aprobă căminele studențești de tranzit pentru vacanța de vară, 
precum și taxele de cazare aferente acestei perioade, astfel: 

  Căminul nr.1 (cu rezervă căminele nr. 11 și 13 pentru situații speciale: lucrări 
de anvergură, spațiu insuficient, etc.), deservește cazarea studenților proprii și 
a celor din alte centre universitare veniți la practică sau cu orice alte programe 
(școli de vară, concursuri, etc.), pentru perioada vacanței de vară. 

 Tarife ținând cont de faptul că în această perioadă activitatea căminelor nu 
este subvenționată: 

- taxă pentru 1 loc/lună – 200 lei/lună; 
- taxă pentru 1 loc/zi pentru studenți, indiferent de centru universitar – 25 

lei/loc/zi; 
- taxă pentru alte persoane – 30 lei/loc/zi; 
- căminele nr. 3 și 6 – tarife conform Deciziei 18C/02.02.2015. 

(Anexa 17 – Extras C.A. din 07.06.2017).  
 

Art. 18. Se aprobă solicitarea Facultății de Mecanică pentru reducerea 
taxei de participare la Conferința Națională de Termotehnică cu Participare 
Internațională, NACOT 2017, de la 150 euro la 300 lei/persoană taxă generală, ca 
urmare a sponsorizărilor. (Anexa 18 – Adresa nr. 144/09.05.2017 – Facultatea de 
Mecanică). 



Hotărârea nr. 5 din 29 iunie 2017 Pagină 4 
 

Art. 19. Se aprobă solicitarea Facultății de Mecanică pentru reducerea 
taxei de participare la Conferința Internațională de Inginerie Mecanică, ICOME 
2017, de la 200 euro la 125 euro. (Anexa 19 – Adresa nr. 312/28.06.2017 – 
Facultatea de Mecanică). 

Art. 20. Se aprobă calendarul admiterii pentru cursurile postuniversitare 
care se vor desfășura anul 2017-2018 în cadrul Facultății de Științe, după cum 
urmează: 

 înscrierile în perioada 1-22 septembrie 2017; 
 înmatricularea cursanților în perioada 25-28 septembrie 2017. 

  (Anexa 20 – Adresa nr. 209/26.06.2017 - Facultatea de Științe). 

Art. 21. Se aprobă solicitarea Facultății de Economie și Administrarea 
Afacerilor privind componența comisiilor pentru examenul de absolvire al cursului 
de formare și dezvoltare profesională continuă Managementul unităților de 
învățământ, sesiunea iunie 2017, după cum urmează: 

      Comisia 1  

Prof. univ. dr. Daniela POPESCU - președinte 
Prof. univ. dr. Georgeta ȘOAVĂ  - membru 
Conf. univ. dr. Radu OGARCĂ  - membru 
 
Comisia 2 
Conf. univ. dr. Claudiu BOCEAN - președinte 
Conf. univ. dr. Anca PĂUNESCU - membru 
Lect. univ. dr. Silvia PUIU   - membru 
(Anexa 21 – Adresa nr. 3272/22.06.2017 – F.E.A.A.) 

Art. 22. Se aprobă afilierea la Școala Doctorală a Facultății de Drept din 
cadrul IOSUD – Universitatea din Craiova pentru domnul prof. univ. dr. 
CHELARU Eugen, cadru didactic titular al Universității din Pitești, la Facultatea de 
Științe Economice și Drept, care a obținut abilitarea în domeniul de doctorat Drept, 
prin Ordinul MEN nr. 3751 din 13.04.2017. (Anexa 22 – Adresă IOSUD-UCV, 
cerere și OMEN). 

Art. 23. Se aprobă afilierea la Școala Doctorală „Academician Radu 
Voinea” a Facultății de Mecanică din cadrul IOSUD – Universitatea din Craiova 
pentru domnul conf. univ. dr. ing. STĂNESCU Marius Marinel, cadru didactic 
titular al Universității din Craiova, la Departamentul de Matematici Aplicate, care a 
obținut abilitarea în domeniul de doctorat Inginerie mecanică, prin Ordinul MEN nr. 
3687 din 13.04.2017. (Anexa 23 – Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN). 



Hotărârea nr. 5 din 29 iunie 2017 Pagină 5 
 

Art. 24. Se aprobă afilierea la Școala Doctorală de Științe Economice din 
cadrul IOSUD – UCV a domnului prof. univ. dr. SIMINICĂ Marian Ilie, cadru 
didactic titular al Universității din Craiova, la Facultatea de Economie și 
Administrarea Afacerilor, care a obținut abilitatea în domeniul de doctorat 
Contabilitate, prin Ordinul MEN nr. 4180 din 21.06.2017. (Anexa 24 – Adresă 
IOSUD-UCV, cerere și OMEN). 

Art. 25. Se aprobă solicitarea doamnei CIORTAN Lorena Camelia, 
absolventă a Universității „Spiru Haret” din București, Facultatea de Management 
din Brașov, specializarea Management, promoția 2011, pentru susținerea 
examenului de licență, în sesiunea septembrie 2017, la Facultatea de Economie și 
Administrarea Afacerilor din cadrul  Universității din Craiova. (Anexa 25 – Extras 
C.A. din 21.06.2017, cererea nr. 3710/20.06.2017). 

Art. 26. Se aprobă solicitarea domnului CIORTAN Daniel Ștefan, 
absolvent al Universității „Spiru Haret” din București, Facultatea de Management 
din Brașov, specializarea Management, promoția 2011, pentru susținerea 
examenului de licență, în sesiunea septembrie 2017, la Facultatea de Economie și 
Administrarea Afacerilor din cadrul Universității din Craiova. (Anexa 26 – Extras 
C.A. din 21.06.2017, cererea nr. 3709/20.06.2017). 

Art. 27. Prezenta Hotărâre se afișează pe pagina de internet a Universității 
din Craiova. 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

 
 
 
 



Anexe 
 

Anexa 1 – Regulamentul privind organizarea și funcționarea Departamentului pentru Pregătirea 
Personalului Didactic. 
Anexa 2 –  Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de absolvire a programelor de 
formare psihopedagogică nivel I și nivel II la Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic. 
Anexa 3 - Metodologia proprie de organizare a programelor de formare psihopedagogică în vederea 
certificării competențelor pentru profesia didactică, desfășurate de Departamentul pentru Pregătirea 
Personalului Didactic din cadrul Universității din Craiova. 
Anexa 4 – Metodologia de admitere la Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării 
pentru profesia didactică. 
Anexa 5 – Extras C.A. din 07.06.2017 
Anexa 6 – Extras C.A. 07.06.2017 
Anexa 7 – Extras C.A. din 07.06.2017 
Anexa 8 – Extras C.A. din 07.06.2017, adresa nr. 399/06.06.2017 – Facultatea de Drept 
Anexa 9 – Extras C.A. din 21.06.2017, adresă – Facultatea de Horticultură 
Anexa 10 – Adresa nr. 304/26.06.2017 – Facultatea de Mecanică 
Anexa 11 – Adresa nr. 304/26.06.2017 – Facultatea de Mecanică 
Anexa 12 – Adresa nr. 304/26.06.2017 – Facultatea de Mecanică 
Anexa 13 – Extras C.A. din 14.06.2017 
Anexa 14 – Extras C.A. din 14.06.2017, adresa nr. 3881/27.06.2017 – Prorectorat Programe de Studii 
și Asigurarea Calității, referat D.M.C. 
Anexa 15 – Extras C.A. din 14.06.2017 
Anexa 16 – Extras C.A. din 14.06.2017 
Anexa 17 – Extras C.A. din 07.06.2017 
Anexa 18 – Adresa nr. 144/09.05.2017 – Facultatea de Mecanică 
Anexa 19 – Adresa nr. 312/28.06.2017 
Anexa 20 – Adresa nr. 209/26.06.2017 - Facultatea de Științe 
Anexa 21 – Adresa nr. 3272/22.06.2017 – F.E.A.A. 
Anexa 22 – Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN 
Anexa 23 – Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN 
Anexa 24 – Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN 
Anexa 25 – Extras C.A. din 21.06.2017, cererea nr. 3710/20.06.2017 
Anexa 26 – Extras C.A. din 21.06.2017, cererea nr. 3710/20.06.2017 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa15.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa16.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa17.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa18.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa19.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa20.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa21.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa22.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa23.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa24.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa25.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170629/Anexa26.pdf

	SENATUL UNIVERSITAR

